ESTADO DO ACRE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO PEDRO LONGO - PDT

TO DE LEI N° 20Z/2023.

Concede o Título de Cidadã Acriana à Ilustríssima

Senhora CELINA LUDOVINA MARQUES

CORREIA.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE,

FAÇO SABER que a Assembleia Legislativa do Estado do Acre

aprova e eu sanciono a seguinte Lei:

.Art. 1° - Fica concedido o Título de Cidadã Acriana à Ilustríssima

Senhora CELINA LUDOVINA MARQUES CORREIA.

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões "Deputado FRANCISCO CARTAXO", 30 de outubro de 2023.

?LL--9
Deputado PEDRO LONGO - PDT

ESTADO DO ACRE

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO PEDRO LONGO - PDT

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente, Senhores Deputados e Deputadas, proponho à

Assembleia Legislativa do Acre que conceda o TÍTULO DE CIDADÃ ACRIANA à

ilustríssima Senhora CELINA LUDOVINA MARQUES CORREIA, carinhosamente

conhecida como TUTU SARAIVA, natural de São Paulo, professora dedicada e talentosa,

com 73 anos de vida, mãe de três filhos e avó de três netos.

Viúva do saudoso advogado LUIZ SARAIVA CORREIA, com quem

compartilhou uma união de 52 anos, a Senhora CELINA radicou-se no Acre em 1974. Por

mais de três décadas, manteve no Estado uma escola de ensino musical, promovendo a

iniciação, desenvolvimento e aperfeiçoamento em piano. Sua contribuição para a formação

musical da juventude acriana é imensurável e digna de reconhecimento.

Além de sua paixão pela música, a Senhora CELINA sempre esteve

engajada em vários projetos sociais, atuando ao lado de seu falecido marido em instituições

renomadas como o LIONS, ROTARY e DIOCESE IDE RIO BRANCO. É fundadora do

"Cantinho da Solidariedade", espaço administrado pelas mulheres dos maçons vinculados à

Grande Loja Maçônica do Estado do Acre, com a nobre missão de apoiar o Hospital do Amor

e a Casa de Apoio às Mulheres em tratamento de câncer, fornecendo alimentação.

Sua trajetória também é marcada por reconhecimentos como o

certificado recebido em 29 de maio de 1998, da Presidente da Comissão Estadual do

Programa Comunidade Solidária, pelas atividades desenvolvidas no Estado do Acre com sua

Escola de Piano. Além disso, a Senhora CELINA tem uma sólida formação musical e

acadêmica, participando de diversos cursos e festivais de música, e sendo aluna da renomada

concertista brasileira Eudóxia de Barros.

A Senhora CEUNA LUDOVINA MARQUES CORREIA tem uma

vida dedicada à educação musical e à ação social no Estado do Acre. Sua trajetória

inspiradora demonstra seu amor e comprometimento com a sociedade acriana, tomando-a

merecedora do TÍTULO DE CIDADÃ ACRIANA. Portanto, solicito aos ilustres pares a

ESTADO DO ACRE

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO PEDRO LONGO-  PDT

aprovação desta honraria, reconhecendo assim a inestimável contribuição da Senhora

CELINA para o crescimento e desenvolvimento cultural e social do nosso Estado.

Sala das Sessões "Deputado FRANCISCO CARTAXO", 30 de outubro de 2023.

? 3-, --- 9 6C~'V
Deputado PEDRO LONGO - PDT